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 SIA Juglas jauda ir iepazinusies ar SPRK 2026.gada 09.jūnijā publicēto 

lēmuma projektu “Kārtība maksimalās siltumenerģijas iepirkuma cenas noteikšanai, 

kuru siltumapgādes sistēmas operators piemēro konkurējošam siltumenerģijas 

apjomam” (turpmāk – kārtība) un šī dokumenta sakarā gribētu sniegt sekojošus 

komentarus. 

1. Nav pamata siltumenerģijas konkurējošā apjoma maksimālās cenas 

noteikšanai izmantot operatora (mūsu gadījumā AS Rīgas siltums) ražošanas 

tarifa datus, jo šādā gadījumā pirmšķietami rodas interešu konflikts starp AS 

Rīgas siltuma kā operatoru un kā siltumenerģijas pircēju, jo kā pircēja 

interesēs ir iespējami samazināt iepirkuma cenu. 

2. Papildus pie p.1 var arī minēt, ka AS Rīgas siltums un neatkarīgo ražotāju 

kapitāla un ekspluatācijas izmaksas var būtiski atšķirties un vēl jo vairāk nav 

pamata izmantot AS Rīgas siltums datus. Kā piemeru būtiskām atšķirībām 

kapitāla izmaksās var minēt faktus, ka AS Rīgas siltuma, izbūvējot Rīgas 

pilsātas kreisā krasta siltumavotus, ir saņēmis miljonos mērāmus maksājumus 

no ES atbalsta mehānismiem, kuri nav iekļauti tarifa aprēķinā. Natkarīgajiem 

ražotājiem šādu atbalsta maksājumus nav saņēmuši. 

3. Kārtības p.2.5. minētā peļņas likme ir nesamērīgi maza, jo aprēķinātā 

iepirkuma cena ir maksimālā iepirkuma cena, kuru neatkarīgie ražotāji gada 

griezumā nekad nesasniegs, jo ņemot vērā iepriekšējo gadu pieredzi faktiskā 

iepirkuma cena vidēji ir būtiski ir mazāka par noteiktajiem griestiem. 

4. SIA Juglas jauda kā kurināmo izmanto ne tikai šķeldu, bet arī dabas gāzi, tai ar 

SPRK 29.06.2023 lēmumu Nr.72 ir noteikts siltumenerģijas ražošanas tarifs 

pie dažādām dabas gāzes cenām. Ņemot vērā aktuālo dabas gāzes cenu un 

provizorisko maksimālo siltumenerģijas cenu, kas aprēķināta pamatojoties uz 

kārtību, pašreiz SIA Juglas jauda siltumenerģijas tarifs būs par aptuveni 12.- 

EUR/MWh augstāks nekā maksimālā iepirkuma cena saskaņā ar kartību, kas 

nepamatoti samazinās SIA Juglas jauda darbības rentabiltāti. 
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5. Ņemot vērā kārtības pamatojumā teikto, ka kārtība ietekmēs tikai neatkarīgos 

ražotājus var izdarīt secinājumu, ka kārtība neietekmās dominējošā tirgus 

dalībnieka AS Latvenergo siltumenerģijas piedāvājumu. No tā var 

pirmšķietami izdarīt secinājumu, ka SPRK ar šo kārtību lobē fosilā kurināmā 

izmantošanu siltumapgādē, jo kartība nekādi neietekmā siltumenerģijas 

piegādes cenas no AS Latvenergo. 

 

Ņemot vērā augstākmineto lūdzu augstākminēto lēmuma projektu par kārtības 

noteikšanu nepieņemt un izstrādāt kārtību balstoties uz citiem principiem, kas ņemtu 

vērā neatkarīgo ražotāju ražošanas intereses un veicinātu jaunu investīciju ienākšanu 

tirgū, kas savukart ļautu samazināt siltumenerģijas iepirkuma cenas bez kādiem 

administratīviem instrumentiem. 
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